
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 116 Del 10-10-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 350 Del 10-10-2019

OGGETTO: Ministero dello Sviluppo Economico Decreto 10 luglio 2019. Art. 30 del
DL crescita - Lavori di efficientamento energetico della scuola materna e
nido N. Quadrumani - Sostituzione infissi -  Affidamento incarico

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTO:
- il D.L. 30 aprile 2019, n.34 recante:”Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- il comma 1 dell’art. 30 del D.L., ai sensi del quale , con decreto del Ministero dello sviluppo
economico, sono assegnati contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per
l’anno 201, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero
dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del
citato art.30, assegna i contributi in favore dei comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo
articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018, secondo i dati pubblicati
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
-l’art. 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le disposizioni
operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del direttore generale
della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico;

PRESO atto del  Decreto del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese
del Ministero dello sviluppo economico del 10 luglio 2019 recante “Modalità di attuazione
dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
realizzate dai comuni”, che individua all’art. 3 gli “Interventi ammissibili”;:

RILEVATO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n.92 del 29/08/2019, ha stabilito di demandare
all’Area Tecnica l’adozione di tutti i provvedimenti necessari al fine di realizzare i seguenti interventi:

- Realizzazione impianto di pubblica illuminazione sulla strada di accesso al cimitero del
capoluogo;
- Eventuale sostituzione corpi illuminanti parcheggio della Vittoria;
- Eventuale sostituzione degli infissi presso la scuola materna del capoluogo a completamento
dell’intervento in fase di ultimazione.

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione dell’Area Tecnica n.298 del 03/09/2019 è stato affidato all’ing. Crispoldo Nalli
l’incarico per la predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, misura e

Comune di Montefalco - Determinazione n. 350 Del 10-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

contabilità dei lavori di “efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della
Vittoria”;
- con la medesima Determinazione n.298/2019 è stato affidato al geologo Alessandro Nannucci
l’incarico per la redazione della relazione geologica dei lavori di cui in oggetto;
- con atto G.C. n. 95 del 09.09.2019 è stato approvato  il progetto definitivo dei lavori di
“efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A.
Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria” per un importo
complessivo di € 48.500,00;

PRESO atto che si deve provvedere alla progettazione definitiva- esecutiva di lavori,  D.L, misura e
contabilità, nonché redazione del C.R.E Lavori di “efficientamento energetico scuola materna e nido N.
Quadrumani. Completamento sostituzione infissi scuola materna”;

CONSIDERATO che il personale dell’Area Tecnica, è in possesso delle necessarie conoscenze e
competenze per procedere alla progettazione per i lavori di cui in oggetto;

VISTI:
- l’art.23 comma 2 del D.Lgs.267/200, il quale stabilisce che per la progettazione di lavori di particolare
rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale,
storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico, le stazioni appaltanti ricorrono alle professionalità
interne, purché in possesso di idonea competenza nelle materie oggetto del progetto o utilizzano la
procedura del concorso di progettazione o del concorso di idee di cui agli articoli 152, 153, 154, 155 e
156. Per le altre tipologie di lavori, si applica quanto previsto dall’articolo 24.

- l’art. 24 comma 1 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che: “ Le prestazioni relative alla progettazione
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della
sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
b)………………………………………………..;
c)………………………………………………..;”

- l’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

RITENUTO:
-di procedere all’affidamento, al personale dell’Area Tecnica, nelle persone del Geom. Porfiri Paolo e
Ing. Paola Emili, della progettazione definitiva- esecutiva di lavori,  D.L, misura e contabilità, nonché
redazione del C.R.E Lavori di “efficientamento energetico scuola materna e nido N. Quadrumani.
Completamento sostituzione infissi scuola materna” per un importo totale di € 21.500,00;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 350 Del 10-10-2019

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione della progettazione-
definitiva ed esecutiva di lavori, della D.L, misura e contabilità, nonché redazione del C.R.E.;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
DATO ATTO che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n.267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;
VISTO il decreto del Sindaco n. 37 del 31.07.2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 16.04.2019 di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2019/2021;

VISTI:
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
2.Di precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione della progettazione-
definitiva-esecutiva di lavori, della direzione lavori, misura e contabilità, nonché redazione del
C.R.E. dei lavori in oggetto;

3. Di affidare al personale dell’Area Tecnica nelle persone dell’Ing. Paola Emili e del Geom. Porfiri
Paolo, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva di lavori, della direzione
lavori, misura e contabilità, nonché redazione del C.R.E. relativamente ai lavori di “efficientamento
energetico scuola materna e nido N. Quadrumani. Completamento sostituzione infissi scuola materna i”
per un importo totale di € 21.500;
4- Di nominare il Geom.Patrizia Emili , Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 350 Del 10-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 13-11-2019 al 28-11-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 13-11-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 350 Del 10-10-2019


